
  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 46 del 07-04-2021 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

Numero 

46 

Data 

07-04-21 

Oggetto: Avviso pubblico per l'erogazione di contributi a fondo 

perduto a sostegno delle attività economiche 

commerciali e artigianali previsti dal fondo nazionale 

di sostegno di cui al DPCM 24 settembre 2020. Atto di 

Indirizzo. 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  sette del mese 

di aprile alle ore 13:00, in seguito a convocazione disposta dal 

Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale in video conferenza nel 

rispetto dei criteri di trasparenza e tracciabilità ai sensi dell’art. 

73 del decreto legge n. 18 del 17 marzo 2020, con la presenza dei 

Signori: 

 

====================================================================== 

 

DE CAROLIS MARIO  SINDACO P 

GINO EMILI  VICE SINDACO P 

Del Piano Monica  ASSESSORE    A 

BENEDETTI DANIELA  ASSESSORE P 

 

====================================================================== 

 

Partecipa alla seduta il Segretario sig. VULPIANI SIMONA 

Il Presidente sig. DE CAROLIS MARIO in qualità di SINDACO dichiara aperta 

la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa 

alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 46 del 07-04-2021 Pag. 2 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
 
VISTO il comma 65-ter dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, così 
come modificato dal comma 313 dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 
160, secondo cui, nell'ambito della Strategia nazionale per lo sviluppo delle 
Aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri è istituito un “fondo di sostegno alle attività 
economiche, artigianali e commerciali” con una dotazione di 30 milioni di euro 
per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni 
presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, 
su proposta dal Ministro per il Sud e la Coesione territoriale, che ne stabilisce 
termini e modalità di accesso e rendicontazione; 
 
VISTO il successivo comma 65-quinquies dell'art. 1 della medesima legge 27 
dicembre 2017, n. 205, così come modificato dal comma 313 dell'art. 1 della 
legge 27 dicembre 2019, n. 160 e dall'art. 243 del decreto-legge 19 maggio 
2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, che 
stabilisce che il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni 
per l'anno 2020, di euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per 
l'anno 2022, anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di 
far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e 
commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da COVID-19; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 settembre 
2020 recante “Ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei 
contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle 
attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 
al 2022”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 302 del 
04-12-2020”; 
 
VISTA la nota allegato n. 2 al D.P.C.M. del 24.09.2020, contenente 
l’indicazione effettiva del contributo assegnato al Comune di Cascia, per un 
importo di € 51.225,00, relativo all’annualità 2020, ed € 34.150,00 per le 
annualità 2021 e 2022; 
 
DATO ATTO 

- CHE le risorse economiche di cui al D.P.C.M del 24.09.2020 risultano 
essere inscritte nel Bilancio dell’Ente al CAP 1630 Art. 1 Cod. 
14.01-1.04.03.99.999 “Contributo a fondo perduto in conto gestione di 
cui al DPCM 24 settembre 2020 iniziative di sostegno alle attività 
economiche, artigianali e commerciali interessate dall'emergenza 
sanitaria Covid-19 dei comuni delle aree interne inferiori ai 5000 
abitanti”;  

- CHE l’Art. 4 co. 1 lett. a) b) c) del D.P.C.M. del 24.09.2020, tenuto anche 
conto delle indicazioni di cui alla Raccomandazione 2003 361/CE, 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 46 del 07-04-2021 Pag. 3 

individua quali soggetti beneficiari le piccole e medie imprese che 
svolgono attività economiche in ambito commerciale e artigianale, cosi 
come individuate dagli art. 39 del D.lgs 112/1998 e della L. 59/1997, 
attraverso un’unità operativa ubicata nel territorio del comunale ovvero 
intraprendano nuove attività economiche nel territorio comunale; 

- CHE il contributo di cui alla presente è cumulabile con tutte le indennità e 
le agevolazioni, anche finanziarie, emanate a livello nazionale per 
fronteggiare l’attuale crisi economico-finanziaria causata dall’emergenza 
sanitaria da “COVID-19”, ivi comprese le indennità erogate dall’INPS ai 
sensi del D.L. 17 Marzo 2020, n. 18, e dell’Agenzia delle Entrate ai sensi 
del D.L. 28 ottobre 2020, n. 137 e, in analogia a queste ultime, non è 
soggetto a imposizione fiscale, salvo diversa previsione della 
legislazione statale in materia; 

- CHE il contributo di cui alla presente, così come stabilito dal D.P.C.M. 
del 24.09.2020 verrà concesso, ai sensi e nei limiti del regolamento (UE) 
n. 1407/2013 della Commissione, del 18 dicembre 2013, relativo 
all'applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento 
dell'Unione europea agli aiuti «de minimis», del regolamento (UE) n. 
1408/2013 della Commissione, del 18 dicembre 2013, relativo 
all'applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento 
dell'Unione europea agli aiuti «de minimis» nel settore agricolo e del 
regolamento (UE) n. 717/2014 della Commissione, del 27 giugno 2014, 
relativo all'applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul 
funzionamento dell'Unione europea agli aiuti «de minimis» nel settore 
della pesca e dell'acquacoltura; 

 
RITENUTO necessario procedere alla individuazione del Responsabile del 
Procedimento per l’erogazione dei contributi di cui al sopra citato D.P.C.M a 
sostegno delle imprese presenti nel territorio comunale;  
 
RITENUTO altresì necessario adottare apposito atto di indirizzo per 
l’individuazione delle linee guida finalizzate all’erogazione dei contributi di cui 
alla presente che tengano in considerazione non solo la complessità delle 
attività istruttorie da espletare ma anche le limitate risorse disponibili;  
 
VISTO l'art. 48 del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, relativo alle attuali competenze 
della Giunta Comunale; 
 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile espresso dai Responsabili 
del Servizio Tecnico e Finanziario ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs 267/2000; 
 

PROPONE 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono di seguito 
integralmente riportate 
 

1. DI APPROVARE, come di fatto approva, le premesse di cui in narrativa 
costituenti parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. DI INDIVIDUARE nella persona del Dott. Angelo Aramini, Responsabile 
dell’Area Servizi Socio-Culturali del Comune di Cascia, il Responsabile 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 46 del 07-04-2021 Pag. 4 

del Procedimento e di demandare allo stesso la predisposizione di tutti 
gli atti e provvedimenti conseguenti;  

3. DI DARE ATTO che sono soggetti beneficiari del contributo di cui alla 
presente le piccole e micro imprese così come individuate dall’ Art. 4 co. 
1 lett. a) b) c) del D.P.C.M. del 24.09.2020;  

4. DI DARE ATTO che il contributo di cui alla presente potrà essere 
erogato non solo per la realizzazione delle attività di cui all’Art. 4 co. 2 
del D.P.C.M. del 24.09.2020 ma anche, ai sensi dell’art. 4 co. 1 primo 
periodo del D.P.C.M. del 24.09.2020, a titolo di contributo a fondo 
perduto a sostegno, in entrambi i casi, di quelle imprese che, a causa 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, abbiano subito una 
riduzione di fatturato pari almeno al 30% rispetto all’anno 2019;  

5. DI DARE ATTO il contributo di cui alla presente, così come stabilito dal 
D.P.C.M. del 24.09.2020 verrà concesso ai sensi e nei limiti del 
regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione, del 18 dicembre 
2013, relativo all'applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul 
funzionamento dell'Unione europea agli aiuti «de minimis», del 
regolamento (UE) n. 1408/2013 della Commissione, del 18 dicembre 
2013, relativo all'applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul 
funzionamento dell'Unione europea agli aiuti «de minimis» nel settore 
agricolo e del regolamento (UE) n. 717/2014 della Commissione, del 27 
giugno 2014, relativo all'applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato 
sul funzionamento dell'Unione europea agli aiuti «de minimis» nel settore 
della pesca e dell'acquacoltura;  

6. DI STABILIRE CHE il contributo di cui al presente atto verrà suddiviso in 
parti eguali tra i soggetti aventi diritto;  

7. DI STABILIRE CHE la conclusione dell’attività istruttoria e della 
valutazione di merito dovrà avvenire entro il termine di 30 giorni dalla 
scadenza dei termini per la presentazione delle richieste di contributo, 
fatta salva la necessità di prolungare tale termine come conseguenza 
della numerosità e complessità delle domande pervenute. 

8. DI DARE MANDATO al responsabile dell’Area Servizi Socio-Culturali del 
Comune di Cascia dott. Angelo Aramini di adottare tutti gli atti 
conseguenti e consequenziali al presente provvedimento;  

9. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile a norma 
dell'art. 134, co. 4 del D.Lgs 267/2000 stante l’urgenza di provvedere. 

 
LA GIUNTA COMUNALE   

 
VISTA la proposta n. 55 del 07/04/2021 del Responsabile Area Socio Culturale: 
 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai 
responsabili dei servizi interessati ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. 267/2000 
così come sostituito dall’art. 3, co. 1, lett. b), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, 
convertito con modificazioni, dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213. 
 
 RICHIAMATO l’art.1, comma 1, lettera q) del DPCM 8 marzo 2020 ai sensi del 
quale “sono adottate, in tutti i casi possibili, nello svolgimento di riunioni, 
modalità di collegamento da remoto con particolare riferimento a strutture 
sanitarie e socio-sanitarie, servizi di pubblica utilità e coordinamenti attivati 
nell'ambito dell'emergenza COVID-19, comunque garantendo il rispetto della 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 46 del 07-04-2021 Pag. 5 

distanza di sicurezza interpersonale di un metro di cui all'allegato ll lettera d),ed 
evitando assembramenti;” 
 
VISTA la Direttiva n. 2/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione che al 
punto 4 recita: “4.Eventi aggregativi di qualsiasi natura-Fermo restando quanto 
previsto dai provvedimenti adottati in attuazione del decreto-legge n. 6 del 
2020, le amministrazioni, nell’ambito delle attività indifferibili, svolgono ogni 
forma di riunione con modalità telematiche o tali da assicurare, nei casi 
residuali, un adeguato distanziamento come misura precauzionale, al fine di 
evitare lo spostamento delle persone fisiche e comunque forme di 
assembramento”;  
 
CONSIDERATA applicabile tale normativa alla presente riunione di Giunta 
Comunale, assimilabile a servizio di pubblica utilità, in quanto finalizzata 
all’attuazione di adempimenti obbligatori idonei a garantire la funzionalità 
dell’Ente, e ritenuto pertanto possibile lo svolgimento della stessa mediante 
collegamento da remoto;  
 
VISTO l’art. 73 del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18 recante“Misure di 
potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per 
famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza  epidemiologica da 
COVID-19 il quale, al comma 1, prevede“1. Al fine di contrastare e contenere la 
diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di 
emergenza deliberato dal Consiglio dei Ministri il 31 gennaio 2020, i Consigli 
dei comuni,delle province e delle città metropolitane e le Giunte comunali che 
non abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle sedute in 
videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di 
trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal presidente del consiglio, ove 
previsto, o dal sindaco, purché siano individuati sistemi che consentano di 
identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarità dello 
svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui 
all’articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, nonché adeguata 
pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da 
ciascun ente”; 
 
ACCERTATO che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente 
che il collegamento internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli 
interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta 
 
RITENUTO di approvare, per quanto di competenza, la proposta di 
deliberazione sopra riportata; 
 
VISTO il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss. mm. ii.. 
 
VISTO lo Statuto comunale vigente; 
 
Con votazione unanime favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge  

 
DELIBERA 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 46 del 07-04-2021 Pag. 6 

- di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione n. 55 del 
Responsabile dell’Area Servizi Socio culturali 
 

Successivamente, su proposta del Sindaco  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con separata votazione unanime e favorevole espressa nelle forme e nei modi 
di legge, dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell`art. 
134 del d. lgs. 18.08.2000 n. 267 stante l’urgenza di provvedere. 
 
 
46 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 46 del 07-04-2021 Pag. 7 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  tecnica parere favorevole 

 
F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA 

ARAMINI ANGELO 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 
 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  contabile: parere  

 
 

F.to LA RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZIO FINANZIARIO 

LATTANZI PATRIZIA 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DE CAROLIS MARIO                F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

 

====================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

30-04-21     al  15-05-21    Registro Albo Pretorio n. 617 

 

 

                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 30-04-21                                F.to VULPIANI SIMONA 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data 

di inizio pubblicazione, diviene esecutiva il 07-04-21 

 

[S] é stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VULPIANI SIMONA 

 

====================================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

li, VULPIANI SIMONA 

 


